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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 
 
 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que reforma los artículos 40 y 220 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 
3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. Dip. Ricardo Villarreal García. 

4. Grupo Parlamentario del  
Partido Político al que 
pertenece. 

PAN. 

5. Fecha de presentación ante el 
Pleno de la Cámara. 19 de diciembre de 2012. 

6. Fecha de publicación en la  
Gaceta Parlamentaria. 11 de diciembre de 2012. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 
 

II.- SINOPSIS 

 
Establecer que en materia de inversiones, tratándose de construcciones, se podrá deducir 100 % para inmuebles ubicados dentro de las 
zonas de las ciudades que han sido declaradas Patrimonio Cultural de la Humanidad por la Organización de las Naciones Unidas para 
la Educación, la Ciencia y la Cultura y cuya inversión se realice específicamente en bienes inmuebles y en espacios físicos que 
contribuyan a la consolidación de la identidad, los valores y la diversidad cultural de las ciudades. Los  contribuyentes podrán optar 
por aplicar el mismo supuesto tratándose de construcciones nuevas, así como de las reparaciones y adaptaciones a los bienes inmuebles 
mencionados, que impliquen adiciones o mejoras al activo fijo, cuando aumenten la productividad, la vida útil o permitan darle al 
citado activo un uso diferente al que se le venía dando. Establecer que forma parte de las inversiones el valor de la adquisición de la 
construcción, excluyendo el valor del terreno, determinados conforme al avalúo que al efecto se practique. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 
 
El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 
materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
 

 
 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 
En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 
 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 
 De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual del los preceptos que se buscan reformar, 

utilizar puntos suspensivos para aquéllos apartados cuyo contenido subsiste integralmente (evitando reproducir textualmente). 
 
La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 
Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 
motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 
la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
 
 
 
 
 
 
Artículo 40. … 

 
 

I. … 
 
a) … 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
b) … 

 

Proyecto de Decreto 
 
Primero. Se adiciona un inciso a la fracción I recorriéndose los 
demás en su orden y se adicionan dos párrafos a la misma fracción 
del artículo 40 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, para quedar 
en los siguientes términos: 
 
Artículo 40.- Los por cientos máximos autorizados, tratándose de 
activos fijos por tipo de bien son los siguientes: 
 
I. Tratándose de construcciones:  
 
a) 10 por ciento para inmuebles declarados como monumentos 
arqueológicos, artísticos, históricos o patrimoniales, conforme a la 
Ley Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueológicos, 
Artísticos e Históricos, que cuenten con el certificado de 
restauración expedido por el Instituto Nacional de Antropología e 
Historia o el Instituto Nacional de Bellas Artes. 
 
b) 100 por ciento para inmuebles ubicados dentro de las zonas 
de las ciudades que han sido declaradas Patrimonio Cultural 
de la Humanidad por la Organización de las Naciones Unidas 
para la Educación, la Ciencia y la Cultura y cuya inversión se 
realice específicamente en bienes inmuebles y en espacios 
físicos que contribuyan a la consolidación de la identidad, los 
valores y la diversidad cultural de las ciudades.  
 
c) 5% en los demás casos. 
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. a XIII. … 
 
 
 
 
 
 
Artículo 220. Los contribuyentes del Título II y del Capítulo II 
del Título IV de esta Ley, podrán optar por efectuar la deducción 
inmediata de la inversión de bienes nuevos de activo fijo, en lugar 
de las previstas en los artículos 37 y 43 de la Ley, deduciendo en 
el ejercicio en el que se efectúe la inversión de los bienes nuevos 
de activo fijo, en el que se inicie su utilización o en el ejercicio 
siguiente, la cantidad que resulte de aplicar, al monto original de 

Los contribuyentes a que se refiere inciso b) de la fracción, 
también podrán optar por aplicar lo dispuesto en la misma 
respecto de las construcciones nuevas, así como de las 
reparaciones y adaptaciones a los bienes inmuebles 
mencionados, que impliquen adiciones o mejoras al activo fijo, 
cuando aumenten la productividad, la vida útil o permitan 
darle al citado activo un uso diferente al que se le venía dando.
 
Se considerará que forma parte de las inversiones el valor de 
la adquisición de la construcción, excluyendo el valor del 
terreno, determinados conforme al avalúo que al efecto se 
practique en los términos del artículo 3 del Reglamento del 
Código Fiscal de la Federación. En el caso de que el valor de 
adquisición del inmueble sea diferente al monto del avalúo, 
para determinar el valor que corresponda a la construcción y 
al terreno, se le aplicará la proporción que se obtenga 
conforme al avalúo.  
 
II. a XIII. ...  
 
Segundo. Se adiciona un número a la fracción I recorriéndose los 
demás en su orden y se adicionan dos párrafos a la misma fracción 
del artículo 220 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, para 
quedar como sigue: 
 
Artículo 220. ... 
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la inversión, únicamente los por cientos que se establecen en este 
artículo. La parte de dicho monto que exceda de la cantidad que 
resulte de aplicar al mismo el por ciento que se autoriza en este 
artículo, será deducible únicamente en los términos del artículo 
221 de esta Ley. 

 
Los por cientos que se podrán aplicar para deducir las inversiones 
a que se refiere este artículo, son los que a continuación se 
señalan: 

 
I. Los por cientos por tipo de bien serán: 

 
a) … 
 
1. … 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
2. … 

 
No tiene correlativo 

 
 
 
 
 
 
... 
 
 
 
I. ... 
 
a) Tratándose de construcciones: 
 
1. 74 por ciento para inmuebles declarados como monumentos 
arqueológicos, artísticos, históricos o patrimoniales, conforme a la 
Ley Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueológicas, Artísticas 
e Históricas, que cuenten con el certificado de restauración 
expedido por el Instituto Nacional de Antropología e Historia o el 
Instituto Nacional de Bellas Artes. 
 
2. 100 por ciento para inmuebles ubicados dentro de las zonas 
de las ciudades que han sido declaradas Patrimonio Cultural 
de la Humanidad por la Organización de las Naciones Unidas 
para la Educación, la Ciencia y la Cultura y cuya inversión se 
realice específicamente en bienes inmuebles y en espacios 
físicos que contribuyan a la consolidación de la identidad, los 
valores y la diversidad cultural de las ciudades.  
 
3. 57 por ciento en los demás casos. 
 
Los contribuyentes a que se refiere inciso b) de la fracción, 
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b) … 

 
c) … 
 
d) … 
 
e) … 
 
f) … 
 
g) … 

 
h) … 

 
… 

también podrán optar por aplicar lo dispuesto en la misma 
respecto de las construcciones nuevas, así como de las 
reparaciones y adaptaciones a los bienes inmuebles 
mencionados, que impliquen adiciones o mejoras al activo fijo, 
cuando aumenten la productividad, la vida útil o permitan 
darle al citado activo un uso diferente al que se le venía dando.
 
Se considerará que forma parte de las inversiones el valor de 
la adquisición de la construcción, excluyendo el valor del 
terreno, determinados conforme al avalúo que al efecto se 
practique en los términos del artículo 3 del Reglamento del 
Código Fiscal de la Federación. En el caso de que el valor de 
adquisición del inmueble sea diferente al monto del avalúo, 
para determinar el valor que corresponda a la construcción y 
al terreno, se le aplicará la proporción que se obtenga 
conforme al avalúo.  
 
b) ...  
 
c) ...  
 
d) ...  
 
e) ...  
 
f) ...  
 
g) ...  
 
h) ...  
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… 
 

… 
 

… 
 

 Transitorio 
 
Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de 
su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
 

EVG 
 
 
 
 
 


